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GALÉRIA OSOBNOSTÍ HEĽPY

Heľpa bola súčasťou urbáru Muránskeho panstva a v Súpise práv 

a povinností  ju práve v r. 1549 spomína generál Mikuláš zo Salmu

V tomto roku je to jubilejných 465 rokov našej histórie.

   V druhej polovici roku 1944 narastá 
na Slovensku vlna odporu proti fa-
šizmu. Začal sa organizovať ilegálny 
odboj, ktorý vyústil do Slovenského 
národného povstania. Na strednom 
Slovensku sa začali objavovať so-
vietski partizáni, ktorých zhadzovali 
po nociach z lietadiel. Na zastavenie 
odporu proti partizánom bola aj do 
Heľpy vyslaná asistenčná jednotka 
slovenskej armády. Táto ale odmietla 
plniť v Heľpe nariadenie vrchného ve-
lenia  a 28. augusta 1944 bolo v obci 
vyhlásené povstanie. Zmobilizovalo sa 
88 dobrovoľníkov, ktorí zorganizovaní 
do dvoch bojových pechotných a jed-
nej delostreleckej čaty odišli na úsek 
do Telgártu. Počas obdobia nasledujú-
cich troch mesiacov obyvatelia Heľpy 
podávali partizánom v okolitých ho-
rách správy o pohybe nepriateľských 
vojsk a zásobovali ich potravinami.  
Začiatkom septembra 1944 bola vy-
stieľaná aj 5- členná rodina nemecké-

   V sobotu 16. augusta 2014 sa 20 členov našej ZO SZPB   zúčastnilo 9. ročníka 

Stretnutia generácií na Kališti – „Nezabúdame“. Národná kultúrna pamiatka 

Kalište, na mieste rovnomennej osady v Starohorských horách pri Banskej 

Bystrici, sa napriek svojej krátkej histórii stalo jedným z kľúčových podujatí 

pripomínajúcich druhú svetovú vojnu.

   Stretnutie generácii sa začalo ekumenickou bohoslužbou, po nej nasledoval 

pietny akt pri pamätníku na Kališti. Pietneho aktu sa zúčastnili hostia zo za-

hraničia a predstavitelia samosprávy. Záštitu nad podujatím prevzal premiér  

SR Róbert Fico.

   Po skončení pietneho aktu nasledoval kultúrny program. Pre účastníkov 

bolo pripravené množstvo sprievodných podujatí, vrátane ukážok Klubu vo-

jenskej histórie Golian. 

Tibor Šabo – učiteľ

   Narodil sa 2. novembra 1934 v Le-

viciach.  Tu aj maturuje a odchádza 

ďalej študovať  telesnú 

výchovu a prírodopis na 

Pedagogický inštitút do 

Nitry. Pracuje potom ako 

úradník, absolvuje zá-

kladnú vojenskú službu 

a na  svoj prvý učiteľský 

post nastupuje v r. 1963 

v Heľpe. Tu pôsobí ako 

učiteľ telesnej výchovy 

do r. 1970, kedy odchá-

dza učiť do Banskej Bys-

trice na športovú základnú školu. 

Celých 7 rokov, ktoré pôsobí v Heľpe, 

sa významne podieľa na rozvoji a po-

vznesení telesnej výchovy žiakov. 

Cieľavedome a systematicky rozvíja 

telesné zdatnosti a súťaživosť svojich 

zverencov. Vedie žiakov k účelnému 

využívaniu voľného času  a zdravému 

spôsobu života, a to nielen na hodi-

nách telesnej výchove v škole, ale aj 

v popoludňajších  hodinách. Takto 

jeho žiaci získavajú zručnosti a vý-

borné výkony v atletike, volejbale, 

hádzanej a v lyžovaní. 

   Venuje sa futbalu, ktorý je v tomto 

čase u heľpianskych chlapcov veľmi 

populárny. Na tieto časy spomína aj 

Jozef Pupiš vo svojej knihe Futbalo-

.... a veru je to pravda. Prešlo už neuveriteľných 49 rokov, čo sa po prvýkrát roz-
hodlo o tom, že sa práve v našej obci vybuduje prírodný amfi teáter, na ktorom 
bude prezentovaná ľudová kultúra kraja, ba aj celého Slovenska.
V jednotlivých programových blokoch od piatka až do nedele, sa nám pred-
stavili vynikajúci speváci, hudobníci aj tanečníci z celého Slovenska. Nechýbal 
tradičný jarmok venovaný pastierstvu a salašníctvu s tradičnou kuchyňou z 
Čierneho Balogu a z Heľpy. Precízne spracovaná výstava Horehronského mú-
zea v Brezne v dreveničke na amfi teátri pod názvom Pásli ovce valasi.
Tohto roku sme sa pochválili aj tanečnou školou pre verejnosť, kde sa mohli zá-
ujemcovia naučiť tancovať „šorovi“ z Heľpy a „do visoka“ z Čierneho Balogu, a 
to všetko za krásneho, príjemného počasia, ktoré prialo našim ľudovým dňom.
Akoby predpríprava na jubilejný 50 ročník HDSaT. A čo nás čaká na tomto vý-
ročí? Tak to sa už budeme tešiť na návrhy hlavných usporiadateľov – Stredo-
slovenského osvetového strediska a našej obce, ktorí už od týchto chvíľ dávajú 
hlavy dokopy aby sme mohli náš krásny prírodný amfi teáter zaodieť do pes-
trých farieb krojov, krásnych piesní a tancov hodných jubilejného 50. ročníka.  

/MK/

Spomíname na 70. výročie

Slovenského národného povstania 
ho majstra Ignáca Hogena, ktorý robil 
vodovod v Heľpe. V priestoroch školy 
bola počas povstania zriadená  vojen-
ská nemocnica aj s operačnou sálou. 
Pred postupujúcou nemeckou armá-
dou ju museli 21. októbra evakuovať. 
Aj obyvatelia obce  sa v týchto pohnu-
tých dňoch ukrývali v blízkych lesoch. 
Nemecká armáda prešla Heľpou 25. 
októbra. Následne 9. decembra 1944, 
keď sa fašisti vrátili z Brezna, zajali via-
cerých občanov obce, z ktorých 6 aj 
zastrelili. Koncom decembra a začiat-
kom januára 1945 nepriateľské vojská 
ustúpili. Počas tohto ústupu podmí-
novali mosty ponad potok Krivuľu a 3 
z nich aj vyhodili do vzduchu. Heľpa 
bola oslobodená 30. januára 1945.
   Pietnou spomienkou na povstanie 
treba vzdať úctu všetkým tým, ktorí sa 
do neho zapojili. A pre tých, ktorí ne-
zažili hrôzy fašizmu, nech je memen-
tom, aby nedovolili, ich zopakovanie. 

Mária Fedorová

viny a iné..., (2011) citujem...“S futba-

lom sme vtedy pochodili pod vede-

ním učiteľa telesnej výchovy Tibora 

Šaba ako reprezentanti 

Základnej deväťročnej 

školy v Heľpe celé Ho-

rehronie so striedavými 

úspechmi.“ V ďalšej svojej 

knihe Školoviny 1 (2012) 

mu vyjadruje svoje uzna-

nie okrem iných učiteľov 

tejto školy takto: „ Na 

základnej škole pôsobi-

lo na mňa veľa  učiteľov, 

ku ktorým prechovávam 

veľkú úctu, ale najviac mi dali do ži-

vota....a samozrejme,  učiteľ telesnej 

výchovy  a zemepisu T. Šabo.“ 

   Aj po rokoch jeho ďalší bývalí žiaci 

a športoví odchovanci s úctou a vďa-

kou spomínajú na svojho učiteľa te-

lesnej výchovy, ktorý takto - aj keď 

za pomerne krátku dobu - zanechal 

v Heľpe svoju nezmazateľnú sto-

pu. Jeho životné krédo „Šport učí 

čestne víťaziť, šport učí dôstojne 

prehrávať, šport teda učí všetké-

mu, učí životu“ /výrok Ernesta He-

mingwaya/, ktoré je aktuálne aj dnes 

a ktoré  zanechal v školskej telocvični, 

ešte aj teraz - po rokoch  odovzdáva 

odkaz všetkým, ktorí sem prídu. 

Mária Fedorová

Stretnutie generácií na Kališti Stretnutie generácií na Kališti 

Mariana Latináková

Pohľad na 49. ročník HDSaT
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 Dňa 13. júna 2014 sa v zasadačke obecného úradu konalo 26. zasadnu-

tia OZ. Prítomných bolo 7 poslancov, starosta obce p. Jozef Fillo, kontro-

lórka Ing. Kvetoslava Beráková a pracovníčky obecného úradu. Osprave-

dlnení boli Mgr. Andrea Oravkinová a Mgr. Rastislav Riapoš. V priebehu 

zasadnutia odišli Mgr. Iveta Hyriaková a Dr. Vladimír Babeľa.

   Navrhnutý program mal 18 bodov a poslankyňa Fedorová ho ešte navrh-

la doplniť o 2 body a to zriadenie pol triedy materskej školy a rozhodnutie 

o fi nanciách z fondu rozvoja na investičné zámery. Návrh bol prijatý a ná-

sledne aj program zasadnutia.

Na zasadnutí poslanci

VZALI NA VEDOMIE INFORMÁCIE

o fi nancovaní projektu Zberný dvor- 
o projekte verejného osvetlenia z fondov EÚ- 
o ČOV a pripájaní na verejnú kanalizáciu- 
o stave budov vo vlastníctve obce- 
o rekonštrukcii chodníkov na Hlavnej ulici- 
monitorovaciu správu za rok 2013- 
správu auditora k účtovnej uzávierke za r. 2013- 
stanovisko kontrolórky obce k návrhu záverečného účtu- 

PREROKOVALI

Za prítomnosti riaditeľky MŠ p. Bartošíkovej  a zástupcov rodičov žiadosť - 
o zriadenie ďalšej pol triedy MŠ. Rozprava bola hlavne ku mzdovým prostried-

kom pre ďalšiu učiteľku materskej školy, ktorú musí odfi nancovať obec zo svoj-

ho rozpočtu. Poslankyňa Fedorová v rozprave uviedla, že treba urobiť kľúč na 

výber detí do MŠ tak, ako to robia iné obce s bohatšími rozpočtami. Do MŠ 

navrhla zaradiť deti predškolského veku, deti zamestnaných matiek, deti zo 

znevýhodneného prostredia a deti so špeciálnymi potrebami. Matky detí vo 

veku 3-5 rokov ktoré nepracujú, nech si deti opatrujú doma. Je to najlepšie 

prostredie na výchovu a starostlivosť. Peniaze sú potrebné na úpravu MŠ, opra-

vu strechy štadióna a ani na to v obecnom rozpočte nemáme. V obšírnej roz-

prave sa vyjadrili matky detí p. Ivana Fedorová, p. Lucia Riapošová, riaditeľka 

p. Bartošíková, poslanci p. Hyriak, p. Málik, p. Ďurajdová, za úrad p. Kemková, 

p.Tkáčiková a p.starosta.

OZ prerokovalo prijaté ale nesplnené uznesenia: VZN o odpadoch. Pripra-- 
vuje sa zákon, treba čakať na vykonávacie predpisy a potom sa vypracuje nové 

VZN.

Zákaz státia na námestí obce a pri cyklošporte. Značky nie sú, bolo by treba - 
prepracovať schválený pasport dopravného značenia.

Vytekajúce splašky na ulici Mlynskej. Nevyriešené, údajne sa objavila ďalšia - 

Vážení spoluobčania,

vzhľadom k tomu, že sa v posled-

nej dobe  prednášajú rôzne po-

lopravdy o skutočnosti spojené 

s rozhodovaním poslaneckého 

zboru v Heľpe, dovolil som si pred-

niesť niekoľko postrehov.

Dom na rohu námestia, ktorý väčši-

na z vás pozná ako „Mojžišov dom“. 

   Problematika riešenia tejto stavby, 

ktorá dlhodobo negatívne pôsobí 

na srdce našej obce - teda námestia 

nie je v žiadnom prípade ľahostajná 

poslancom našej obce aj z dôvodu, 

že v roku 2012-2013 sme z fondov 

Európskej únia a spoluúčasti obce 

v tomto priestore spolu preinvesto-

vali cca 27 mil slovenských korún. 

Z uvedeného dôvodu obecné zastu-

piteľstvo ešte na svojom 10. zasad-

nutí ktoré sa konalo 1.marca 2012, 

prerokovalo možnosti riešenia tejto 

problematiky. 

Na základe návrhu poslankyne 

Fedorovej obecné zastupiteľstvo 

Heľpa jednohlasne prialo uznese-

nie o poverení starostu obce Heľpa 

jednať s dedičmi tejto nehnuteľnosti 

v záujme jej odkúpenia do vlast-

K situácii ohľadom kúpy nehnuteľ-

nosti na rohu námestia

 Ako starosta obce som osobne jed-

nal po smrti vlastníka p. Maka s de-

dičkami tejto nehnuteľnosti. Bolo mi 

povedané, že predajná cena za túto 

nehnuteľnosť je 28 000 €. Ja som uvie-

dol, že v rozpočte máme plánovaných 

15 000 €, ktoré vychádzajú zo sku-

točnej hodnoty tejto nehnuteľnosti 

a zo znaleckého posudku, ktorý bol 

vyhotovený znalcom pri dedičskom 

konaní, kde bola uvedená cena 13 000 

€. O tejto skutočnosti som informoval 

obecné zastupiteľstvo. Následne bol 

umiestnený na nehnuteľnosti oznam 

o predaji RD a telefonický kontakt na 

predajcu. Minimálne trikrát som sa 

informoval aká je aktuálna predajná 

cena. Nehnuteľnosť stále ponúkali za 

cenu 25 000 € a keď som volal posled-

ný krát nehnuteľnosť už bola predaná. 

Konečnú cenu mi už odmietli povedať. 

Nový majiteľ mal v pláne túto nehnu-

teľnosť zrekonštruovať na pizzeriu s 

bazénom, čo nebolo v súlade s územ-

šachta. Na práce nad 1000 € sa musí robiť verejná súťaž. Do 5. septembra to 

treba urobiť.

Odkúpenie pozemku pod autobusovú zastávku. Treba ho vyňať z pôdneho - 
fondu, dokončiť dokumentáciu k odkúpeniu.

Pracovná skupina pre usmernenie majiteľov nehnuteľností s pripojením na - 
kanalizáciu v obci. Nikto sa nechce na to podujať.

V ďalšej časti prerokovalo: požiadavku p. Latináka na úpravu potoka Teplica - 
za hotelom – skorigovať koryto. 

Problémy p. Meľošovej s neprispôsobivými občanmi.- 
Návrh  poslankyne Fedorovej k účelovému využitiu fi nancií z peňažného - 

fondu rozvoja obce do konca r. 2014. V rozprave boli predložené návrhy na za-

teplenie MŠ a odkanalizovanie nehnuteľností od kríža po železničnú stanicu. 

Poslanci Hyriak a Fedorová navrhli presunúť tieto fi nancie do kapitoly odpado-

vého hospodárstva na položku kanalizácie.

Prerokovalo návrh poslankyne Fedorovej na vybudovanie nástupného - 
ostrovčeka na autobusovej zastávke smerom do Pohorelej. Sú tam veľké výtlky 

a problémy pri vystupovaní aj nastupovaní. Starosta osloví Slovenskú správu 

ciest, ktorým to patrí.

Ďalej prerokovalo návrh Fedorovej vyvolať rokovanie s obchodom COOP - 
Jednota o úprave priestranstva pred budovou od Hlavnej ulice aj od Burko-

vanej.

Prerokovalo stav inštalácie fotopascí, pamäťové karty, problémové miesta – - 
interpeloval poslanec Málik

Pneumatiky v potoku Krivuľa na Vyšnom konci – interpeloval poslanec Má-- 
lik

Mimoriadne číslo Heľpianskych zvestí ku komunálnym voľbám ktoré navrh-- 
la Fedorová

Ďalší prenájom baru na štadióne – poslanec Málik- 
Dlh nájomcu baru p. Ľuboša Klimku. - 

SCHVÁLILI

pani Alžbetu Bartošíkovú za riaditeľku Materskej školy v Heľpe- 
zriadenie pol triedy MŠ s navýšením mzdy pre  1 učiteľku - 
záverečný účet obce za r. 2013- 
zmenu rozpočtu na r. 2014 rozpočtovým opatrením a  presunutie fi nancií - 

z peňažného fondu rozvoja obce na rozpočtovú kapitolu odpadového hospo-

dárstva.

splátkový kalendár pre p. Ľuboša Klimku na sumu 2650,74 € v termíne do - 
31. decembra 2014

vybudovanie nástupného ostrovčeka na autobusovej zastávke smerom do - 
Pohorelej

mimoriadne vydanie Heľpianskych zvestí ku komunálnym voľbám- 
Podrobnejšie informácie zo zasadnutia nájdete na www.helpa.sk

skrátenú zápisnicu spracovala Mária Fedorová

Z  26. zasadnutia OZ v Heľpe

níctva obce. Financie na kúpu tohto 

domu vo výške 15 000  € boli rozpoč-

tované v rozpočte obce na rok. 2012. 

K dnešnému dňu mi preto vôbec nie 

sú jasné dôvody prečo predmetnú 

stavbu od pôvodného majiteľa odkú-

pil p. Riapoš a nie obec.

Napriek tejto skutočnosti záujem 

obecného zastupiteľstva o nadobud-

nutie tejto nehnuteľnosti do vlast-

níctva obce pretrváva, o čom svedčí 

aj hľadanie nových riešení o ktorých 

sa rokovalo na  zasadnutí OZ dňa 

7.2.2014.

Zmena dopravného značenia na 

Výhone.

   Osadeniu dopravných značiek na 

Výhone na cestách za domom smút-

ku bolo zrealizované p. starostom na 

základe pasportu dopravného znače-

nie (tento je zverejnený na interneto-

vej stránke obce od 12.5.2011),  ktorý 

bol predložený na schválenie doprav-

nému inžinierovi v marci roku 2010, 

čiže v minulom volebnom období.

V tomto prípade mi nie je jasné, prečo 

pán starosta dal osadiť toto značenie 

po takom dlhom čase bez konzultá-

cie tejto problematike na pôde OZ.

Na základe návrhu poslanca p. Hy-

riaka obecné zastupiteľstvo Heľpa 

prijalo uznesenie číslo 312/2014 na 

osadenie značenia obmedzujúce 

vjazd nákladných kamiónov (okrem 

nákladných aut, ktoré musia zásobo-

vať rodinné domy v tomto priestore) 

na námestie našej obce v záujme 

ochrany novej dlažby, ktorá sa vjaz-

dom takýchto automobilov značne 

poškodzuje.

   Napriek skutočnosti, že uznesenie 

je právoplatne odsúhlasené zastupi-

teľstvom a podpísané p. starostom 

musím konštatovať, že k k dnešné-

mu dňu nie je splnené.

   Dôrazne upozorňujem, že toto 

bolo jediné uznesenie tohto zastu-

piteľstva, ktoré riešilo dopravné zna-

čenie v našej obci.

   V prípade akýchkoľvek otázok sú-

visiacich s dianím v našej obci Vás 

všetkých srdečne pozývam na za-

sadnutia obecného zastupiteľstva 

v Heľpe, ktoré sú všetky verejne, po-

prípade ma môžete kontaktovať na 

adrese peter.hyriak@helpa.sk

Peter Hyriak, 

poslanec OZ Heľpa

Stanovisko starostu obce 
k príspevku p. poslanca Hyriaka

Pokračovanie na str. 3
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  Rozhodnutím predsedu Národnej rady Slovenskej republiky zo 7. júla 

2014 o vyhlásení volieb do orgánov samosprávy obcí boli vyhlásené voľ-

by do obecných zastupiteľstiev a voľby starostov na sobotu 15. novembra 

2014. 

 Právo voliť majú obyvatelia Slovenskej republiky, ktorí majú v obci trvalý 

pobyt a najneskôr v deň volieb dovŕšili 18 rokov veku. V týchto voľbách nie 

je možné voliť s voličským preukazom.     

 Obec Heľpa podľa § 16 zákona SNR č. 346/1990 Zb. o voľbách do orgánov 

samosprávy obcí v znení neskorších predpisov oznamuje, že k 10.8.2014 

počet obyvateľov obce Heľpa je 2674.

 Petičné listiny na podporu nezávislých kandidátov na posty starostu 

a poslancov  ako aj kandidátne listiny politických strán, hnutí a koalícií na 

posty starostu a poslancov  sa podávajú najneskôr do 21. septembra 2014 

na Obecnom úrade v Heľpe.

Oznámenie pre  kandidátov na post starostu a poslancov OZ

 Obecné zastupiteľstvo na svojom 26. zasadnutí 13. júna 2014 schváli-

lo vydanie mimoriadneho čísla Heľpianskych zvestí k blížiacim sa voľbám 

do orgánov  samospráv.  V tomto čísle majú možnosť súčasní poslanci OZ 

v Heľpe aj starosta urobiť odpočet svojej práce za volebné obdobie 2010 - 

2014. 

 Taktiež v tomto čísle môžu kandidáti na post starostu a poslancov do 

obecného zastupiteľstva do volebného obdobia 2015 -2018 prezentovať 

občanom svoje volebné programy, alebo ciele,  ktoré potom budú presa-

dzovať.

 Z hľadiska objektivity a možnosti dať priestor vyjadriť sa všetkým záu-

jemcom tak starostu, súčasných poslancov, ako aj všetkých kandidátov do 

blížiacich sa volieb môže byť maximálny počet znakov v jednotlivých prí-

spevkoch včítane medzier  1200. 

 Toto mimoriadne volebné číslo Heľpianskych zvestí bude vydané iba 

v prípade, že bude dostatočný záujem formou písomných príspevkov pre-

zentovať tak odpočty práce ako aj prezentácie volebných programov alebo 

cieľov  súčasných poslancov ako aj kandidátov  do nového volebného ob-

dobia. 

 Príspevky v tomto znení môžu záujemcovia priniesť osobne do 21. 

septembra 2014 Mgr. Márii Kemkovej na obecný úrad, alebo poslať pí-

somne, ako aj e-mailom na adresu: kemkova@helpa.sk.

 Janko Alexy  renomovaný slovenský maliar 
a spisovateľ 20. storočia sa narodil 25. ja-
nuára 1894 v Liptovskom Mikuláši. V tomto 
roku si kultúrna verejnosť pripomína 120. 
výročie jeho narodenia. Bol zanieteným 
ochrancom kultúrnych pamiatok a bojov-
ník za ich obnovu. Tiež bol  jedným z pred-
staviteľov moderného slovenského výtvar-
ného umenia. Namaľoval viac ako 1300 
obrazov. Ako spisovateľ vydal viac ako 20 
kníh. Zomrel 22. septembra 1970 v Bratislave.  
 V rokoch 1929 -32 tvoril nerozlučnú trojicu s Milošom Bazovským a Zo-
lom Palugyayom. Toto nerozlučné tvorivé priateľstvo ich dlhé mesiace hna-
lo do slovenských dedín, ktoré sa v istom období ich tvorby stali veľkým 
inšpiračným zdrojom. V období medzi dvoma svetovými vojnami bola Heľ-
pa pre umelcov veľkým lákadlom pre ich tvorbu. Okrem mnohých iných to 
bola aj trojica maliarov Alexy, Bazovský Palugyay.
 Vo svojom diele Paleta slov opisuje Janko Alexy ich pobyt v Heľpe 
takto:
 “ Časom sme sa dostali na Heľpu, do dediny, ktorá mi pripomína záhad-
ný Egypt. Ženy si tu viazali šatky doširoka, ako to vidíme na reliéfoch tritisíc-
ročných egyptských rakiev. V hostinci u Lučanskovcov nám poskytli prístrešie 
a stravu, o akej sa nám ani nesnívalo. Záhrada slúžila ako ateliér, správca školy 
pán Herchl pomohol zadovážiť modely oblečené do krojov a lekár Pavol Timko 
nás ochotne vzal do auta, keď sme sa chceli pozrieť do susedných dedín, ako sú 
Závadka, Šumiac, Pohorelá, Pohorelská Maša.
 Najsamprv sme si museli získať sympatie miestneho obyvateľstva, tým 
viac, že žandári práve stopovali po dvoch zlodejoch a na naše požiadanie 
miestny farár oznámil v nedeľu z kazateľnice, že nie sme totožní s práve hľa-
danými dvoma zločincami. Aby sme si získali drobizg, ktorý sa váľal v prachu 
cesty, rozdávali sme pozdĺž celej dediny drobné peniaze, a tak sa rozchýrilo, že 
prišli veľmi dobrí ľudia, ktorí neberú, ale rozdávajú chudobe. Chlapi väčšina 
v Kanade a ženy doma sa trápili s deťmi. Sotva sa vymenilo s nimi pár slov, už 
dochádzalo k nárekom o biede a nedostatku. A predsa v nedeľu poobede sa 
zišla mládež v miestnom hostinci a rozvírila sa veselá zábava. Videli sme dobrú 
povahu tohto ľudu, ktorý za každých okolností nájde dôvod pre srdečný úsmev 
a veselšie slovo. Na   lúkach pobehúvali chlapci aj dievčatá v zoskupeniach, 
ako ich poznáme z Plickových fi lmov. Podivné citrónové svetlo sedelo do rána 
na horizonte za Kráľovou hoľou, keď sa hlásil k slovu vetrom previevaný deň. 
Smerom k zachmúrenému Liptovu dymili husté pralesy. Pod dedinou sa valil 
rýchlym tempom Hron, ako keby mu veľmi záležalo čím skôr sa dostať do širo-
kého Dunaja. 
 Na každom kroku sme cítili skromnosť, tichú beznáročnosť, ako keby život 
tu mal nepatrnú cenu. A predsa zo žien, ktoré kráčali po ceste, vyrážala dôstoj-
ná pokojnosť. Ešte viac sme si ich vážili, keď sme v rozhovoroch poznali statoč-
nosť ich povahy.
 Bazovský, Palugyay a ja sme sa len horko-ťažko zmestili v malej hosťovskej 
izbičke u Lučanskovcov. Ale práve stačila na vyspanie. Od rána do poludnia 
sme maľovali v malebnej dedine. Všade vkusné čierne chalúpky, starý červený 
smrek vytváral krásny súlad s čiernym šindľom striech. Poobede v tôni stromov 
záhrady chutil odpočinok a mladý skrotený srnec ochotne sa vyvalil do trávy, 
aby sme si mu na chrbát, ako na hlavničku kládli nohy. Prišli starenky s hrabľa-
mi alebo motykou, posadili sa za model a boli šťastné, keď sme im pri odchode 
vtisli do ruky desať, dvadsať korún...“
Zdroj: Alexy, J. : Paleta slov, Tatran, Bratislava, 1974

podáva  Mária Fedorová

   V Heľpianskych zvestiach č. 2 v apríli  t. r. sme uverejnili podmienky sú-

ťaže o najkrajší balkón (alebo lodžiu) a o najkrajšie priedomie do ktorej 

sa môže zapojiť každý, kto bude mať o ňu záujem. Keďže sa blíži koniec 

termínu, chceme Vám opätovne dať do pozornosti  túto možnosť a pri-

pomenúť blížiacu sa uzávierku. Prvé tri najkrajšie fotografi e v obidvoch 

kategóriách budú ocenené a zverejnené v Heľpianskych zvestiach.

   Fotografi e je potrebné poslať do 30. septembra 2014 elektronicky na 

adresu maria.kemova@helpa.sk. alebo vo veľkosti 10x13 cm osobne do-

niesť na Obecný úrad v Heľpe Mgr. Márii Kemkovej.

noplánovacou dokumentáciou obce. 

Nový majiteľ podal odvolanie na Kraj-

ský stavebný úrad v BB, ktorý vydal 

rozhodnutie, že v priloženej mape sa 

nedá jednoznačne určiť na aký účel  je 

určené využiť túto plochu. Obec s roz-

hodnutím nesúhlasila a odvolala sa na 

ministerstvo, ktoré následne rozhod-

nutie obce potvrdilo a sťažnosť nové-

ho majiteľa a rozhodnutie krajského 

stavebného úradu zamietlo. Násled-

ne som náhodne stretol majiteľa na 

chodbe obecného úradu a spýtal som 

sa ho, že za akú cenu by bol ochot-

ný túto nehnuteľnosť predať. Dostal 

som odpoveď, že nie je na predaj, že 

ju opraví a využije na iné účely. Chcel 

by som ešte podotknúť, že na opravu 

budovy by bolo potrebné min. 20 000 

€. Za cenu 45 000 € je možné postaviť 

novú budovu podobnej veľkosti. 

K zmene dopravného značenia na 

Výhone

Pasport dopravného značenia v obci 

Heľpa bol vypracovaný v marci 2010 

odbornou fi rmou HAKOM, s.r.o. Mar-

tin. Následne bol posúdený Doprav-

ným inšpektorátom ORPZ v Brezne 

dňa 8.3.2010 a následne schválený 

obecným zastupiteľstvom. Dopravné 

značenie sa vymieňa a dopĺňa po-

stupne tak, ako to dovoľuje fi nančná 

situácia. 

Pán poslanec Hyriak na konci svojho 

príspevku uvádza, že jediné uznese-

nie tohto zastupiteľstva, ktoré riešilo 

dopravné značenie v našej obci bolo 

č.312/2014. Chcel by som uviesť, že 

Obecné zastupiteľstvo v Heľpe prijalo 

dňa 21.1.2011 uznesenie č. 32/2011 

na základe podnetu p. Hyriaka na 

osadenie zvislého dopravného zna-

čenia B1/Zákaz vjazdu všetkých mo-

torových vozidiel v oboch smeroch 

(s dodatkovou tabuľou s textom „v 

nedeľu v čase od 7.00 do 11.30 hod. 

s výnimkou farského úradu“) na ulici 

Farská. Na základe vyjadrenia Do-

pravného inšpektorátu ORPZ v Brezne 

zo dňa 17.2.2011 neboli tieto doprav-

né značky umiestnené z dôvodu, že by 

značne obmedzili cestnú premávku 

na uvedenej komunikácii. 

Uvedomujem si, že sa blížia komunál-

ne voľby a že šírenie účelových polo-

právd  bude stúpať, ale proti tomu 

som bezmocný.

Posledné slovo na záver: Keď sa nie-

čo podarí, tak majú na tom zásluhu 

všetci, ale keď sa niečo nepodarí, tak 

je na vine len jeden.

Dokončenie zo str. 3

Kvetinárstvo HEDERA na Hlavnej ulici v Heľpe ponúka 

pracovnú príležitosť pre šikovnú, fl exibilnú  a kreatívnu aranžérku. 

Informácie v predajni. Nástup možný  IHNEĎ.  Tel. číslo: 0903 527 549

JankoAlexy o Heľpe

Súťaž o najkrajší balkón a priedomieSúťaž o najkrajší balkón a priedomie

Stanovisko starostu obce k príspevku p.  poslanca Hyriaka

Voľby do orgánov samosprávy obcí 2014

15. november 2014



Mesiac jún a júl 2014

JUBILANTI
70 rokov
Cyril Mak

Vladimír Bošeľa
75 rokov

Katarína Oravkinová
80 rokov

Ladislav Pejchal
Anna Fiľová

Mária Kubandová
Anna Martincová

Ján Oravkin
85 rokov

Rudolf Štúber
Mária Klimková

NARODENÍ:
Nikola Bošeľová
Veronika Fiľová

ZOSNULÍ:
Mária Tančoková 73 rokov

Karolína Oravkinová 87 rokov
Jolana Riapošová 72 rokov

Juraj Verkin 74 rokov
Pavel Berák 90 rokov
Jozef Vilim 55 rokov

Pavel Rusnák 83 rokov
Miroslav Puška 55 rokov

Pavol Fiľo 58 rokov

SOBÁŠE
Michal Fiľo – Martina Ďuricová
Pavel Tkáčik – Zuzana Tešlárová
Jaroslav Kóša – Veronika Meľo-

šová
Andrej Jurík – Janka Jonásová
Štefan Kasan – Marta Giničová

Prihlásených: 5
Odhlásených: 12

Počet obyvateľov k 31.5.2014 bol 
2674.
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    V prvá augustovú sobotu  uskutočnili naši turisti už 39. ročník výstupu na 
Veľký bok, ktorý organizátori pripravujú bez prerušenia od roku 1976. Už tra-
dične podujatie otvoril zakladateľ podujatia, autor tohoto príspevku, zaklada-
teľ organizovanej turistiky na Heľpe a čestný predseda klubu. Potom súčastný 
predseda klubu Jozef Fiľo oboznámil účastníkov o trasách a o priebehu celého 
podujatia. Potom sa účastníci vydali na dve trasy. Pre tých zdatnejších turistov 
bola pripravená trasa A, ktorá viedla z námestia v Heľpe a trasa B bola priprave-
ná pre tých, ktorí nastupovali na trasu v sedle Priehyba. Na vrchole V. boku sa 
účastníci zapísali do knihy výstupov, dostali účastnícke diplomy a pokochali sa 
peknými výhľadmi . Pri zostupe, v sedle pri chate v sedle pod Veľkým bokom sa 
mohli účastníci občerstviť a pochutnať si na dobrom guľáši, ktorý už tradične 
pripravuje bývalý predseda a dlhoročný tajomník klubu Pavol Ďurica. Na pod-
ujatí nechýbala ani tombola o ceny. Najmladším účastníkom bol 6 ročný Matej 
Mihňák z Heľpy a najstarším dlhoročný účastník našich podujatí 87 ročný Ján 
Cimerman z B. Bystrice. Teplota vzduchu na námestí pri otvorení o 8.oo hod. 
bola 17 °C, na vrchole o 11.30 hod. 21°C. Podujatia sa zúčastnilo 66 turistov 
zo všetkých kútov Slovenska. Podobné podujatie sa dnes už nedá uskutočniť 
bez sponzorov a organizátori úprimne ďakujú za nezištnú pomoc LES-OV F. Ov-
siakovi, Agrohelp P. Ďuricovi, Veľkosklad J. Ďuricovi a J. Hyriakovi. Po zostupe 
si účastníci pochutnali na pripravenom občerstvení v pohostinstve U oného 
a všetci sa dohodli, že na jubilejnom 40. ročníku sa stretnú  1. augusta 2015. 

Jozef Pupiš

   Tento víkend začala futbalová sezóna pre väčšinu ho-

rehronských  futbalových mužstiev. Naši muži vstú-

pili do nového ročníka futbalovej sezóny  2014/2015 

povinným víťazstvom v nedeľnom  súboji 1. kola 

nad susedom z Pohorelej 2:0 (0:0). Nasledujúci zá-

pas odohráme s mužstvom Sihly opäť na domácom 

trávniku.  

   Dorastenci, tak ako muži,  nezostali nič pozadu a z troch 

dobre odohratých zápasov získali jednu výhru, jednu remízu 

a jednu prehru. Sme radi, že na Heľpe opäť napreduje mlá-

dežníčky  futbal a podarilo sa nám aj za pomoci sponzorov 

1  TJ Ipeľ Balog nad Ipľom 3 3 0 0 13 : 3 9

2  MFK Revúca 3 2 0 1 8 : 1 6

3  FC 98 Hajnáčka 3 2 0 1 9 : 4 6

4  ŠK Slovan Vidiná 3 2 0 1 7 : 4 6

5  TJ Baník Kalinovo 2 1 1 0 2 : 1 4

6  TJ Nenince 3 1 1 1 6 : 6 4

7  ŠK Heľpa 3 1 1 1 5 : 6 4

8  FK Bušince 2 1 0 1 7 : 8 3

9  TJ Štart SZ Kokava nad Rimavicou 3 1 0 2 9 : 11 3

10  TJ Jednota Málinec 2 1 0 1 3 : 7 3

11  TJ Slovan Tomášovce 3 1 0 2 6 : 11 3

12  TJ Slovan Halič 3 0 1 2 4 : 9 1

13  TJ Družstevník Látky  (odstúpené) 0 0 0 0 0 : 0 0

14  FK Iskra Hnúšťa 3 0 0 3 2 : 10 0

1 Slovan Michalová 1 1 0 0 4:0 3

2 ŠK Heľpa 1 1 0 0 2:0 3

3 Slovan Beňuš 1 1 0 0 3:2 3

4 Družstevník Šumiac 0 0 0 0 0:0 0

5 Partizán Dolná Lehota 0 0 0 0 0:0 0

6 Slovan Pohronská Polhora 0 0 0 0 0:0 0

7 Tatran Polomka 1 0 0 1 2:3 0

8 TJ Mladosť Pohorelá 1 0 0 1 0:2 0

9 ŠFK Sihla 1 0 0 1 0:4 0

MUŽI - II. TRIEDA SKUPINA „B“   (2014/2015)

Nasledujúce zápasy : 

2. kolo: 24. augusta 2014 o 16,00 hodine : Heľpa – Sihla

3. kolo 31. augusta 2014 o 16,00 hodine: Heľpa - Beňuš 

4. kolo: 7. septembra 2014 o 15,30 hodine: Pohronská Pol-

hora – Heľpa,

5. kolo :14. septembra 2014 o 15,30 hodine: Heľpa – Šumiac 

6. kolo: 21. septembra 2014 o 15,00 hodine: Dolná Lehota 

– Heľpa 

7. kolo: 28. septembra 2014 o 15,00 hodine: Heľpa – Polomka

8. kolo: 5. októbra 2014 o 14,30 hodine: Michalová – Heľpa

DORAST - 4. LIGA  SKUPINA „D“ (2014/2015)

Výsledky po 3. kole : Halič :Heľpa 2:2, Heľpa – Kokava n. R. 

3:0, Balog n. Ipľom – Heľpa 4:0

9. kolo: 12. októbra 2014 o 14,30 hodine: Heľpa – voľno

Výsledky po 1. kole :  Heľpa – Pohorelá 2:0

Ako je to vo futbale ... prihlásiť sa do 4 j ligy našich dorastencov. Od septembra 

sme navyše prihlásili aj družstvo prípraviek, kde očakávame 

množstvo mladých nádeji pre budúce pokračovanie mlá-

dežníckych kategórii. Aj týmto spôsobom preto ape-

lujem na rodičov, aby v mladom veku povzbudili deti 

k športovaniu a tak  prispeli k ich  lepšiemu fyzickému 

zdraviu. Nábor sa uskutoční v prvých dvoch týždňoch 

nového školského roka. Dúfame, že futbal na Heľpe 

bude naďalej napredovať, vedenie FO  sa zaväzuje 

vytvoriť futbalu čo najpriaznivejšie podmienky a o  

výsledkoch  našej práce vás budeme priebežne informovať.  

Pozývame Vás všetkých na naše stretnutia. 

Predseda FO Milan Málik

    V
Veľ
dičn
teľ 
pre
pod
bol
ná 
úča

Na Veľkom boku

 

   Augustové leto dokáže schladiť už 1.9. egidské ochladenie, ktoré občas nesie už aj prízemné mrazy a na horách 

prvé sneženie. Tento chlad zvykne narušiť mariánske leto 8.9. /sviatok narodenia Panny Márie/. Potom počasie pre-

chádza do prvého babieho leta, ktoré zotrváva v niekoľkých teplých úsekoch do leta sv. Václava /28.9./ a sv. Michala 

/29.9./.

 V septembri deti do školy, tulipány do zeme.  Ak bolo leto bez vody, budú drobné zemiaky.  September je krásny 

ako kvet a ovocím sladký ako med.  Babie leto má svoje striebro i zlato.  Keď nastane september – hospodár z poľa 

úrodu ber.  Lastovičky na odlete a sme pri babom lete.  Býva to pravda odveká, že po Matúši /21.9./ je už každá 

plánka dozretá.  Septembrový dážď poliam potrava, ale sadom a vinohradom otrava.  Na jeseň dievky krásnejú 

a hory špatnejú.  Divoké husi na odletu – koniec i babiemu letu.  V septembri síce ešte slnko svieti, ale kabát už 

pripravený mať musíš.  Keď je voda v studni ráno matná, bude pršať, keď je čistá, bude pekne.    

Jozef Pupiš:  Z našich pranostík , 2008

Pranostiky na september


